
会員番号 お子様氏名

参加保護者氏名 電話番号

びばっこワークショップ申込み用紙

講師：田口 眞嗣氏

株式会社ビバ アドバイザー

～講師より～

昨今、幼児教育から高等学校現場において教育指導要領の改革により教育法の見直しがされました。

そこでビバスイミングはその内容を理解し研究を重ね、その指針や思考との整合性を高めた

新たな教育メソッド「脳育プログラム」の開発に至りました。

今回のワークショップではその開発に秘められた理論や想いを解説させていただきます。

～ビバが新たに導入する脳育とは～

「非認知能力」という言葉が注目されはじめました。

「思考力」「判断力」「表現力」という力は学校で身につける

代表的な「認知能力」。一方この力の成長を支えているのが

「非認知能力」と呼ばれています。

わかりやすく表現しますと成果を数値化して評価できるものが

認知能力で、成長や成果を数値評価しがたい能力を

「非認知能力」と区別します。

スイミングに置き換えますと泳力＝速さ(何秒でおよげるか)、
長さ(何メートルおよげるか)、美しさ(水中・水上動作が正確に
できているか)はぞれぞれ成果を測定できますが、学ぼうとする
気持ちのような目に見えない力は数値評価されにくい物です。

そこでビバスイミングは数多くある「非認知能力」の中から

１２の力に絞り込み、その力を「脳力」と名付け、

泳法習得を目的とするのではなく、学びに向かう人間力を

身につける事を目的とした指導メソッドを整えました。

今回はこの中身をわかりやすく解説させて頂きます。

当日のタイムスケジュール

10：30～ 休憩

10：40～ 新しい制度について

9：15～ 受付開始

9：30～ 「脳育」について

11：00～ 終了後、質疑応答



開催日時：2月14日（日）
9：30～11:00 90分間
(受付開始：9:15～)

※ワークショップ終了後質疑応答あり

会 場：フェリエ南草津5階
草津市民交流プラザ

大会議室

定 員： 60名

申込先 ：ビバ瀬田・南草津

☎077-543-0887（瀬田）
☎077-566-8700（南草津）

◆申込み方法◆

◆感染症拡大防止対策について◆

各所属クラブのフロントまたはお電話にて承ります。

フロントでの申込みの場合はこちらの申込用紙に必要事項をご記入の上フロントまで

お越しください。お電話の場合はお子さまのお名前、保護者の方のお名前、

ご連絡先をお伝えください。

緊急事態宣言の内容により場所や日時が変更、延期になる場合がございます。

その場合、参加者の方にはこちらからご連絡をいたします。

お車、自転車でお越しの方は市営駐車場をご利用ください。

●お車の方

市営駐車場の駐車券を交流プラザ事務室へお持ち頂くと

4時間無料で駐車していただけます。
●自転車の方

市営駐輪場の駐輪券を交流プラザ事務室へお持ち頂くと

サービス券（1日無料）をお渡しします。

●ご参加の方はマスクの着用、咳エチケットにご協力をお願いいたします。

●来館時に交流プラザ窓口にて検温、手指の消毒にご協力をお願いいたします。

体調不良の方のご参加はご遠慮下さい。

●参加者の方は問診票の記入にご協力をお願いいたします。

●交流プラザロビーでの10分以上の滞在は禁止とされています。
利用後は速やかに退館頂きますようご協力お願いいたします。

●会場では常時換気を行っております。暖かい服装でご来館ください。

●定員数を通常の半分とし、十分なスペースを確保しております。

○スタッフもマスクを着用させて頂きます。また、検温を行い体調管理に努めます。

参加者の皆様に安心してワークショップにご参加頂くため、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

◆申込み期間◆

１月２５日(月)～２月６日(土) ※定員になり次第受付を終了

◆開催要項◆

参加料：無料


